[image: C:\Users\User\Documents\FABIANO\PM Ibiraiaras\fotos\BRASÃO.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul
Município de Ibiraiaras

CONTRATOS/AQUISIÇÕES REFERENTE AO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA CORONAVÍRUS (ART. 4º DA LEI 13.979, DE 06.02.2020):
	Pregão Presencial n.
	Contratada
	CNPJ
	PRAZO CONTRATUAL
	Nº contrato ou empenho (art. 62, § 2º lei 8666)
	Valor total em R$

	33/2020
	EXALTA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
	27.938.111/0001-08
	6 (SEIS) MESES, PRORROGÁVEIS.

	R$ 18.360,00

image1.emf
Contrato_Administr ativo_70_2020_Exalta.pdf

Contrato_Administrativo_70_2020_Exalta.pdf

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 90/2020

PREGÃO PRESENCIAL N.º 33/2020

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 70/2020

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS – RS, pessoa jurídica de direito público,

com sede na Rua João Stella n.º 55, inscrito no CNPJ sob número

87.613.584/0001-59, neste ato representado por sua prefeita

municipal, aqui denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de

outro lado EXALTA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob número

27.938.111/0001-08, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº

623, Bairro São Sebastião, Lagoa Vermelha - RS, CEP 95.300-000,

Telefone: 054-3358-2882, E-mail:

getulio@exaltadistribuidora.com.br, por seu representante legal

GETULIO CERIOLI, inscrito no CPF sob o nº 226.552.550-20, aqui

denominada simplesmente de CONTRATADA, têm entre si, como justo

e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – A CONTRATANTE contrata a CONTRATADA, para

fornecimento de kits de higiene e limpeza, conforme termo de

referência simplificado e as seguintes especificações e valores:

Item Quant Un.

Descrição dos

produtos e embalagens

para apresentação

Marca

dos

produtos

Valor

unitário

por

produto

Valor

unitário

por

cesta

básica

Valor

total

ITEM 01 - KIT DE HIGIENE E LIMPEZA - Embalado em um

único volume, saco/sacola plástica, de material

resistente, identificados com a relação dos itens

e quantidades constantes. – Quantidade estimada de

400 kits para atendimento de famílias do Município

e com perfil prioritário no CADÚNICO.

R$

45,90

R$

18.360,00

1 2 Un.

Água sanitária: com

ação alvejante,

desinfetante e

bactericida.

Líquida,

composição:

hipoclorito de

sódio, hidróxido de

sódio, cloreto de

sódio e água. Teor

de cloro ativo:

2,0% a 2,5% p/p.

Produto à base de

GIRANDO

SOL

Unitário

R$ 2,38

Total

R$ 4,76

Item Quant Un.

Descrição dos

produtos e embalagens

para apresentação

Marca

dos

produtos

Valor

unitário

por

produto

Valor

unitário

por

cesta

básica

Valor

total

cloro. Frasco de 01

litro.

2 Un.

Detergentes:

líquido, neutro

testado

dermatologicamente.

Frasco com 500 ml.

Com qualidade e

rendimento e com

registro na

ANVISA/Ministério

da Saúde. Marcas

pré aprovadas:

Limpol, Ype,

Presciso, Mil

Flores, Benfort e

Girando Sol.

GIRANDO

SOL

Unitário

R$ 1,58

Total

R$ 3,16

1 Un.

Desinfetante:

líquido para uso em

geral (banheiro)

com alto poder

bactericida e

germicida de alta

qualidade, frasco

com 02 litros.

Marcas pré

aprovadas: Saif,

Extrabril,

Presciso, Newdrop,

Veja, Videfort e

Girando Sol.

GIRANDO

SOL
R$ 5,08

2 Un.

Esponjas (bucha):

dupla face, esponja

para limpeza

pesada, espuma de

poliéster, verde e

amarela, matéria

prima: espuma de

poliuretano e fibra

sintética com

abrasivo, dimensões

de 110 mm x 75 mm x

TININDO

Unitário

R$ 0,80

Total

R$ 1,60

Item Quant Un.

Descrição dos

produtos e embalagens

para apresentação

Marca

dos

produtos

Valor

unitário

por

produto

Valor

unitário

por

cesta

básica

Valor

total

20 mm. Marcas pré

aprovadas: Bettanim

e Tinindo.

1 Un.

Creme dental: com

flúor embalagem de

90 gramas.

SORRISO R$ 2,50

1 Pct

Papel higiênico:

Folha dupla, macio

e de alta

qualidade. Pacote

com 12 rolos de 30

metros. Marcas pré

aprovadas: Finopel,

Dublê, Dueto,

Clara, Alphes,

Maripel e Glamour.

GLAMOUR R$ 13,70

1 Un.

Sabão em pó,

biodegradável

concentrado, micro

perolado, com

amaciante.

Composição:

tensoativo

aniônico,

sequestrante,

coadjuvante,

alcalinizante,

branqueador óptico,

pigmento, perfume e

tensoativo

biodegradável

(alquibenzeno

sulfanato de

sódio). Apresentado

em embalagem com

800g. Marcas pré

aprovadas:

Brilhante, Omo,

Inove e Girando

Sol.

GIRANDO

SOL
R$ 5,67

Item Quant Un.

Descrição dos

produtos e embalagens

para apresentação

Marca

dos

produtos

Valor

unitário

por

produto

Valor

unitário

por

cesta

básica

Valor

total

1 Un.

Sabão em barra

glicerinado: barra

de 200g cada.

GIRANDO

SOL
R$ 1,42

1 Pct

Sabonete em barra:

embalagem com 03

sabonetes. Peso da

embalagem: 90g.

Antisséptico,

suave, com registro

na ANVISA, aspecto

físico sólido, para

higienização.

CENSUS

Unitário

R$ 1,20

Total

R$ 3,60

1 Un.
Shampoo embalagem

de 325ml
SUAVE R$ 4,41

TOTAL DO FORNECEDOR R$ 18.360,00

CLÁUSULA SEGUNDA – A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas

mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões ao objeto

contratado, em até cinquenta por cento do valor inicial

atualizado do contrato conforme Art. 4º-I da Lei Federal 13.979

de 06 de fevereiro de 2020.

CLÁUSULA TERCEIRA – A vigência do contrato administrativo será

de 06 (seis) meses a contar da data de assinatura do contrato

administrativo, conforme Art. 4º-H da Lei Federal 13.979 de 06

de fevereiro de 2020.

CLÁUSULA QUARTA – Após emitida a ordem de compra/nota de empenho

a empresa vencedora se responsabiliza a entregar os produtos em

até 24 (vinte e quatro) horas no local onde a Secretaria

Municipal de Habitação e Ação Social indicar e observar as

seguintes especificar:

a) Os itens dos kits devem estar embalados em um único

volume, saco / sacola plástica, de material resistente de

forma que permita o empilhamento dos volumes, as embalagens

deverão estar identificadas com a relação dos itens e

quantidades constantes no kit.

CLÁUSULA QUINTA – O pagamento será realizado de acordo com a

entrega dos produtos, mediante apresentação de nota fiscal, a

qual deverá estar certificada pela Secretaria Municipal da

Habitação e Ação Social, sendo que o pagamento ocorrerá em prazo

não superior a 10 (dez) dias após a referida apresentação.

Parágrafo único - O pagamento será realizado mediante depósito

na seguinte conta:

Banco SANTANDER   Agência 1121

Conta n. 13000877-5  CNPJ 27.938.111.0001-08

Titular EXALTA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

CLÁUSULA SEXTA – A contratada fica expressamente vinculada aos

termos da proposta e os itens entregues em desacordo com as

especificações do edital ou condições exigidas na ata de registro

de preços, deverão ser rejeitados pela Administração, em

observância ao art. 76, da Lei nº 8.666/1993, e retirados nos

seguintes prazos:

a) imediatamente, se a rejeição ocorrer no ato da entrega;

e

b) em até dois dias após a contratada ter sido devidamente

notificada, caso a constatação de irregularidade seja

posterior à entrega.

Parágrafo único - A recusa da contratada em atender à

substituição do item levará à aplicação das sanções

previstas por inadimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA – Apenas poderão ser aplicadas as sanções

administrativas no caso de inadimplemento contratual ou

inadimplemento da ordem de compra/nota de empenho.

a) A CONTRATADA ficará sujeita a multa de até 20% (vinte

por cento), sobre o valor total adjudicado no caso de

apresentação de documento ou declaração falsa para fins de

habilitação no presente processo licitatório. No presente

caso, a contratação será rescindida e será aplicada a

penalidade de declaração de inidoneidade para licitar ou

contratar com a Administração Pública, por prazo de 03

(três) anos.

b) O atraso que exceder ao prazo fixado para entrega ou a

entrega em desconformidade, acarretará a multa de 2,0% (dois

por cento), por dia de atraso, limitado a 20% (vinte por

cento), sobre o valor total da ordem de compra/nota de

empenho. No caso de reincidência, será considerada

inexecução do contrato administrativo.

c) A inexecução do contrato administrativo ou da ordem de

compra/nota de empenho, acarretará a multa de 20% (vinte

por cento) sobre o valor total adjudicado, cumulada com a

pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de

contratar com a Administração pelo prazo de 02 (dois) anos.

Parágrafo primeiro - Na aplicação das penalidades previstas no

Edital, o Município considerará, motivadamente, a gravidade da

falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do licitante ou

contratado, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas

justificativas, nos termos do que dispõe o artigo 87, “caput”,

da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo segundo - As penalidades serão registradas no cadastro

do contratado, quando for o caso.

Parágrafo terceiro - Nenhum pagamento será efetuado enquanto

pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for

imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência

contratual.

Parágrafo quarto - Após o andamento do devido procedimento

administrativo para aplicação de penalidades, poderá haver

compensação de valores, realizando o desconto das multas

aplicadas no pagamento pendente da empresa penalizada.

CLÁUSULA OITAVA - As despesas decorrentes da presente licitação

correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E AÇÃO

SOCIAL

Unid.

Orçamentária:

07.01 Fundo de Assistência Social Recursos

Próprios

Projeto/Atividade: 2.009 Manutenção da Secretaria de Habitação

e Ação Social

Rubrica: 3.3.90.32.05.00.00 – Mercadorias para

Doação

Fonte:  1001 Fundo Mun de Assistência Social

Despesa: 607

CLÁUSULA NONA - Ficam nomeados os seguintes servidores para

exercerem a fiscalização da execução do contrato administrativo:

a) ROSEANE POMATTI CRISTIANETTI, para exercer a função de

Gestor do contrato administrativo;

b) DULCINÉIA POLESELLO, para exercer a função de Fiscal do

contrato administrativo.

Parágrafo único – Por portaria ou apostilamento a CONTRATANTE

poderá alterar o gestor e o fiscal, informando a CONTRATADA da

alteração por comunicado.

CLÁUSULA DÉCIMA - Para a resolução de possíveis divergências

entre as partes, oriundas do presente Contrato, fica eleito o

Foro da Comarca de Lagoa Vermelha/RS.

E, por assim haverem acordado, declaram as partes aceitarem todas

as disposições estabelecidas no presente Contrato que, lido e

achado conforme, vai assinado pela Administração Municipal,

representada pela Prefeita Municipal, e pelo representante da

empresa CONTRATADA.

Município de Ibiraiaras/RS, em 26 de agosto de 2020.

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS/RS

IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI

Contratante

EXALTA COMERCIO E

REPRESENTACOES LTDA

GETULIO CERIOLI

CPF nº226.552.550-20

Contratada

ROSEANE POMATTI CRISTIANETTI

Gestor

DULCINÉIA POLESELLO

Fiscal

image2.jpeg